

BRM.033.43.2020

2020

Intalia R., 29.09.2020

URZĄD MIEJSKI w Cieszynie	
Wpł.	05.10.2020
Wysł.	Zalstw. BRM
L.dz. 18752	zał.

Miejski Zarząd Dróg w Cieszynie

ul. Liburnia 4

43-400 Cieszyn

Szanowni Państwo,

W związku ze zdarzeniem, które miało miejsce dnia 27.08.2020 roku w Cieszynie przy ulicy Rady Narodowej Księstwa Cieszyńskiego około godz. 15:30, w wyniku, którego upadające drzewo uszkodziło zaparkowane samochody.

Uszkodzony został między innymi samochód nr rejestracyjny W wyniku ustaleń drzewo stało na terenie należącym do MZD w Cieszynie, szkoda zgłoszona została w dniu 28.08.2020 roku z tytułu ubezpieczenia OC MZD w Cieszynie do TUW nr polisy, w dniu 25.09.2020 otrzymano informację, że Towarzystwo postanawia odmówić wypłaty odszkodowania.

Powołując się na art. 415 K.C. wnoszę o naprawienie wyrządzonej szkody. Upadające ze skarpy drzewo przewróciło się na chodnik po, którym poruszają się piesi i usytuowany przy nim parking dla samochodów. Teren przy parkingu został oddany do użytku w przeciągu kilku ostatnich lat, skarpa na której rośnie drzewo została prawdopodobnie wyrównana do potrzeb budowy i w związku z tym mogła zostać naruszona ziemia oraz korzenie drzew. Korona drzewa była zazieleniona, jednakże co jest uwidocznione na zdjęciach z miejsca zdarzenia gałęzie są spróchniałe i rozsypały się po upadku, co wskazuje już na występowanie czynników chorobowych. Z informacji wynika, że ostatnia pielęgnacja – inwentaryzacja miała miejsce w roku 2017, czyli 4 lata temu, biorąc pod uwagę fakt, iż jest to teren w centrum miasta, o dużym natężeniu ruchu pieszych i pojazdów oraz na umiejscowienie drzewostanu na terenie skarpy, wskazuje to jednak na zaniedbanie ze strony Miejskiego Zarządu Dróg, który powinien dbać o teren mu podległy oraz o bezpieczeństwo użytkowników szczególnie w tak uczęszczanych miejscach. Nie dołożono należytej staranności i dokonano obiektywnej oceny stanu drzewa, i nie zwalnia Was to jako właściciela do przyjęcia odpowiedzialności i naprawienia wyrządzonej szkody.

W związku z powyższym w celu uniknięcia dodatkowych kosztów przed wystąpieniem z roszczeniem na drogę sądową. Składamy bezpośrednio propozycję ugodowego rozwiązania sprawy. Zwracamy się do Miejskiego Zarządu Dróg jako jednostki organizacyjnej Urzędu

Miejskiego w Cieszynie o wypłacenie odszkodowania w kwocie zgodnej ze sporządzonym kosztorysem oraz kosztami wynajmu samochodów zastępczych na czas związany z likwidacją szkody. Zaznaczam, że wyżej wymieniony samochód jest pojazdem firmowym i niezbędny jest do prowadzenia działalności gospodarczej.

Do wiadomości:

Burmistrz-Miasta-Cieszyna

Przewodniczący Rady Miejskiej Cieszyna

Komisja-Skarg-Wniosków-i-Petycji